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Kolme pohjoismais-
baltialaista teolli-
suusperintökurssia 

Baltian ja Pohjoismaiden yhteistyöhanke lndustrial 
Heritage Platform 2000-2002 on Museoviraston koor-
dinoima ja pääosin Pohjoismaiden ministerineuvoston 
rahoittama kolmivuotinen pohjoismais-baltialainen yhteis-
työprojekti, johon osallistuvat kaikki Skandinavian ja 
Baltian maat. Projekti tähtää teollisuusperintötietouden 
ja arvostuksen lisäämiseen, sekä sen hoidon ja 
hallinnoinnin kehittämiseen Itämeren alueella. Lisätie-
toja lndustrial Heritage Platform -projektista on saata-
villa projektin kotisivuilla osoitteesta http:j jwww.ihp.lt. 
Projektin toisen vuoden pääteemaan, koulutukseen, liitty-
en on järjestetty kolme poikkitieteellistä pilottikurssia . 
Temaattisten kurssien aiheilla on pyritty kattamaan 
teollisuusperinnön hoidon päänäkökulmat; inventointi, 
dokumentointi ja uudelleenkäyttö. Kursseilla sivuttiin 
myös teollisuusperintöön liittyvää tutkimusta. 

Yhteistyötä Itämeren alueella 

Kurssit järjestettiin kahden- ja kolmen-
keskisinä yhteistyöprojekteina ja pidet-
tiin kussakin Baltian maassa. Yksi kurs-
seista oli kaksiosainen. Kursseille osal-
listui lähes seitsemänkymmentä osanot-
tajaa Baltiasta ja Skandinaviasta. Osanot-
tajat edustivat lukuisia eri ammattiryh-
miä. Mukana oli pitkään ammatissa toi-
mineita, jatko-opiskelijoita yliopistois-
ta ja korkeakouluista, sekä vasta peruso-
pintonsa aloittaneita. 

Järjestäjätahojen lukumäärä nousi pa-
riinkymmeneen. Kurssit saivat Pohjois-
maiden ministerineuvoston rahoituksen 
lisäksi taloudellista tukea myös kansal-

Iisista lähteistä. Lisäksi organisoijien va-
paaehtoisella työpanoksella oli erittäin 
suuri merkitys kurssien toteutumiseen. 

Kurssien tavoitteet 

Kurssien tavoitteena oli tarjota koulu-
tusta sekä kerätä organisatorista ja sisäl-
löllistä kokemusta vuonna 2002 järjes-
tettävää laajempaa pohjoismais-baltia-
laista kurssia varten. Kaksiosainen, seit-
semän maan yhteisvoimin toteutettava 
koulutustapahtuma pidetään näillä nä-
kymin keväällä 2002 Helsingborgissa, 
Ruotsissa ja Klaipedassa, Liettuassa syk-
syllä 2002 . Tulevaisuuden tavoitteena 
on, että niin pilotti- kuin vuoden 2002 
kurssin kokemusten pohjalta pystytään 
luomaan koulutusmalli, jota voidaan 
hyödyntää Industrial Heritage Platform 
-projektin päättymisen jälkeen teolli-
suusperinnön hoidon ja vaalimisen edis-
tämisessä. 

Kolme kurssia- kolme näkökulmaa 

Perehtymistä teollisuusperinnön uu-
delleenkäyttöön: 
Old Factory- New Use 
Suomen ja Viron yhteistyönä toteutetun 
workshop-tyyppisen kurssin tarkoituk-
sena oli perehdyttää osanottajat teolli-
suusrakennusten ja -alueiden teollisuus-
historiallisen luonteen säilyttäviin uu-
delleenkäyttömahdollisuuksiin, sekä nii-
den tarjoamiin haasteisiin. Kurssi järjes-
tettiin Tallinnassa 11.-17.6.2001. 

Uudelleenkäyttöhaasteita ja -ratkaisu-
ja tutkittiin kahden toisistaan eroavan 
rakennuksen kautta. Kohteina oli mas-
siivinen ja osittain raunioina oleva, pää-
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osin 1920-luvun lopussa ja 1930-luvun 
alussa rakennettu selluloosatehdas sekä 
vuosina 1916-1917 rakennettu yhä 
edistyksellistä betoniraken tamistek-
niikkaa edustava vesitasohalli. Hallin 
su unni ttelij ana ja rakentajana toimi 
tanskalainen yhtiö Christian & Nielsen. 
Molemmat kohteet sijaitsevat urbaanissa 
ympäristössä lähellä nopeasti kehittyvää 
ja muuttuvaa kaupunkikeskustaa; vesita-
sohalli matkustajasataman välittömässä 
läheisyydessä ja selluloosatehdas Ule-
miste-järven pohjoisrannalla, hieman 
keskustan kaakkoispuolella. 

Kurssin rakenne oli kolmikantainen . 
Ensimmäinen päivä oli varattu ekskur-
siolle, jonka yhteydessä myös tutustut-
tiin kohteisiin. Tutustumisen aikana 
osanottajat kirjasivat ensivaikutelmia, 
jotka esitettiin seuraavana päivänä. Kes-
keisessä osassa kurssilla oli kenttätyö-
vaihe, joka sijoittui kurssin keskelle. Lo-
pussa oli suurelle yleisölle avoin semi-
naaripäivä ja ekskursio. Seminaarin lu-
ennoitsijoiksi oli kutsuttu alan asiantun-
tijoita Suomesta, Virosta ja Ruotsista. 

Temaattisia kenttätyöpäiviä tukivat 
opettajien aamuisin pitämät asiantunti-
jaluennot. Luennot johdattivat päivän 
aiheeseen, ja ne myös laajensivat uudel-
leenkäyttöproblematiikan viitekehystä. 
Näitä täydensivät iltaisin pidetyt case-
tyyppiset luennot. Suomalaisten ja viro-
laisten asiantuntijoiden pitämissä esi-
tyksissä käsiteltiin esimerkkien kautta 
teollisuusrakennusten uudelleenkäyttöä 
sekä maankäytön suunnitteluun erityi-
sesti Tallinnassa liittyviä ongelmia ja 
haasteita. Myös kiinteistönomistajan nä-
kökulma oli esillä. 

Kenttätyövaihetta varten osanottajat 
jakautuivat kohteiden mukaan kahteen 
ryhmään. Ryhmät työskentelivät itsenäi-

sesti hyödyntäen osanottajien laajaa ko-
kemusta sekä oppineisuutta. Ryhmät 
esittivät päivän tulokset iltaisin. Kenttä-
töiden pohjalta tuotettiin näyttely, joka 
pystytettiin 11 kapa-levylle (1 00 cm x 
140 cm). Näyttelyssä esitettiin mm. alu-
eiden ja rakennusten historiallisia vai-
hei ta, kehitystä, toimintaa, nykytilan-
netta, mahdollisia uudelleenkäyttövaih-
toehtoja sekä tulevaisuudennäkymiä. 
Teemoja havainnollistettiin mm. his-
toriallisin valokuvin, kartta- ja piirus-
tusmateriaalin avulla sekä nykytilannet-
ta esittävin valokuvin. Näyttely esitet-
tiin yleisölle Viron taideakatemiassa a-
voimen seminaaripäivän yhteydessä. 

Kurssin suunnitteluun ja organisoin-
tiin osallistuivat Suomesta Teknisen kor-
keakoulun arkkitehtiosasto, Tampereen 
teknillisen korkeakoulun arkkitehtuurin 
osasto sekä Museovirasto. Virosta järjes-
telyihin osallistuivat Tallinnan teknilli-
nen korkeakoulu, Tallinnan kaupungin 
kulttuuriperintöosasto ja Muinsuskait-
seinspektsioon. Suomen opetusministe-
riö tuki kurssia taloudellisesti . Kurssil-
le osallistui 16 osanottajaa Latviasta, 
Liettuasta, Norjasta, Suomesta ja Viros-
ta . 

Muuttuva teollinen yhteiskunta: 
lndustrial Heritage and Societes in Tran-
sition - New Life to lndustrial Areas 
Theories, Methods and Knowledge 
Ruotsin ja Latvian yhteistyönä pidetty 
kurssi keskittyi tarkastelemaan laajem-
paa yhteiskunnallista viitekehystä. Kurs-
silla paneuduttiin teollisen yhteiskun-
nan muuttuvan rakenteen tuomiin on-
gelmakohtiin ja mahdollisuuksiin. Kak-
siosainen kurssi järjestettiin N orbergissa 
23.-29.4.2001 sekä Riiassa ja Liepajassa 
1.-7.10.2001. 
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Kenttätyökohteina olivat Ruotsissa 
Fagerstan teollisuusalue ja Latviassa Lie-
pajassa useista historiallisista kerrostu-
mista koostuva Karostan sotilas- ja teol-
lisuusalue. Kenttätöiden lisäksi kum-
mallakin osakurssilla oli eri alojen asian-
tuntijoiden pitämiä luentoja sekä usei-
ta teollisuusperinnön monimuotoisuu-
teen perehdyttäviä ekskursioita, joilla 
myös kohteisiin tutustuttiin läheisesti. 
Lisäksi osanottajilla oli mahdollisuus 
esitellä seminaarityyppisesti omaa tutki-
mustaan. Kenttätöitä varten osanottajat 
jaettiin itsenäisesti työskenteleviin ryh-
miin. Kenttätöiden tulokset esitettiin 
kurssin lopussa ryhmäkohtaisesti . 
Kurssin suunnitteluun ja organisointiin 
osallistui Ruotsista Kunliga Tekniska 
Högskolan, enheten för industriminnes-
forskning, Uppsalan yliopiston talous-
historian , aatehistorian, sosiologian ja 
kansatieteen laitokset sekä Riksantik-
varieämbetet. Latviasta organisoin tiin 
osallistuivat Riian teknillinen korkea-
koulu, tekstiili- ja vaatetusteknologian 
osasto ja State lnspection for Heritage 
Protection. Kurssi on saanut rahoitusta 
Ruotsista kolmeksi vuodeksi eteenpäin . 
Kurssilla oli yhteensä 30 osanottajaa 
Latviasta, Liettuasta, Ruotsista ja Suo-
mesta. 

Elävän teollisuusperinnön dokumen-
tointia: 
Recording Living Industrial Heritage 
- A Practical Approach to Document-
ing lndustrial Structures 
Norjan , Tanskan ja Liettuan yhteistyö-
nä järj estetyllä kurssilla teemana oli te-
ollisen prosessin dokumentointi . Kurs-
si pidettiin Kaunaksessa 29.8.-
5 . 9 .2001. Kurssilla pyrittiin teollisuus-
perinnön tehokkaaseen ja laadukkaaseen 

dokumentointiin, sekä perehdyttämään 
osanottajat havaintojen ja kenttätyö-
materiaalin jäsentämiseen dokumen-
tointiraportiksi . Dokumentointi keskit-
tyi nimenomaan teollisuusprosessin -
tässä tapauksessa tulitikun valmistus-
prosessin dokumentointiin; pölkystä ti-
kuksi. Dokumentointityö oli jaettu kol-
meen pääteemaan; inventointiin ja 
dokumentointiin, mittaukseen, sekä va-
lokuvadokumen toin tiin. 

Kurssikohteena oli 1920-luvun lopus-
sa valmistunut ja yhä toiminnassa oleva 
tulitikkutehdas. Tehtaan laitteisto on 
pääosin 1950-luvulta. Tehdas sijaitsee 
varsin erikoisella teollisuusalueella. Rä-
jähdysherkän tehtaan välittömässä lähei-
syydessä sijaitsee nimittäin myös asuin-
taloja! 

Kurssin kaksi ensimmäistä päivää oli 
omistettu pohjustukseksi tuleville kent-
tätyöpäiville. Ensimmäisenä päivänä 
liettualaisille osanottajille ja paikallisil-
le kulttuuri perintötoimijoille j ärj estet-
tiin seminaari , jossa käsiteltiin teolli-
suusperintöä, siihen suhtautumista ja 
hoitoa yleisesti . Workshopin toisena 
päivänä kurssin ohjaajat kävivät läpi 
yllämainitut pääteemat. 

Kenttätöitä varten osanottajat jaettiin 
kolmeen ryhmään. Ryhmät kävivät läpi 
kunkin yllämainitun pääteeman. Kurs-
sin aikana tutustuttiin toki myös alueen 
muuhunkin teollisuusperintöön, kuten 
kaupunkia ympäröivään puolustus-
laitteistoon. 

Kurssin suunnittelijoina ja organi-
soijina toimivat Norjasta Riksantikvaren 
ja Telemuseo , ja Tanskasta Arbejder-
museet sekä Aarhusin yliopiston arkki-
tehtiosasto . Liettuasta mukana olivat 
The Academy of Cultural Heritage, Vy-
tautas Magnus yliopiston taidehistori-
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an laitos sekä Centre of Cultural Heri-
tage. The Academy of Cultural Herita-
gen taloudellinen tuki mahdollisti liet-
tualaisten osanottajien osallistumisen 
kurssille. Kurssille otti osaa 21 osanotta-
jaa Liettuasta, Norjasta, Tanskasta ja 
Suomesta. 

Kokemuksia ja tuloksia 

Kuten yllä jo todettiin, esitettiin Tallin-
nan kurssilla tuotetut uudelleenkäyttö-
ehdotukset yleisölle näyttelyn muodos-
sa. Näyttely on digitalisoitu Tampereen 
teknillisessäkorkeakoulussa ja tallennet-
tu CD-Romille. Kaunaksen kurssista on 
toimitettu dokumentointiraportti . 
Kurssilla digitaalisesti tuotettu valoku-
va-aineisto on niin ikään tallennettu 
CD-Romille. Kustakin kurssista laadi-
taan lisäksi kurssiraportti. Raportteihin 
liitetään kursseilla tuotettu ja niihin liit-
tyvä oheismateriaali. 

Kaikki kurssit ovat vaikuttaneet pai-
kallisiin asenteisiin. Tallinnassa vesitaso-
halli on saanut 1 000 000 viron kruu-
nun avustuksen kaupungilta peruskor-
jauksen aloittamiseksi. Liepajassa pai-
kallistason toimijat ovat saaneet kurssin 
välityksellä näkyvyyttä sekä tätä kautta 
välineitä teollisuusperinnön kulttuuri-
historiallisten arvojen ymmärryksen li-
säämiseen. Kaunaksessa tehtaan johto 
pyrkii huomioimaan tehtaan teollisuus-
ja kulttuurihistorialliset arvot tehtaan 
modernisoinnissa. 

Kurssit edistivät teollisuusperinnön 
näkyvyyttä erityisesti Baltiassa. Kurssi-
en järjestäjät antoivat useita radiohaas-
tatteluja ja Liepajan sekä Tallinnan kurs-
seilla myös televisio oli läsnä. Kursseis-
ta kirjoitettiin lehdistössä ja kurssien 

paikalliset järjestäjät ovat toimittaneet 
kursseista artikkeleita mm. arkkitehti-
julkaisuissa. 

Jatkotyöskentelyn näkökulmasta tar-
kasteltuna kurssit ovat antaneet vankan 
pohjan tulevalle teollisuusperinnön nä-
kyvyyden, vaalimisen ja hoitamisen li-
säämiselle erityisesti Baltiassa. Kurssit 
ovat luoneet kontaktipintaa eri maiden 
toimijoiden välille Pohjoismaissa ja Bal-
tiassa, oli sitten kyse yksittäisistä henki-
löistä tai instituutioista. Teollisuuspe-
rinnön monimuotoisuuden ymmärtämi-
sen lisääntyminen kaikkien kurssien pa-
rissa toimineiden kesken on lisäksi var-
masti kasvanut. Olemme nyt lähempä-
nä teollisuusperinnön kokonaisvaltaisen 
hallinnoinnin ja hoidon edellyttämien 
osa-alueiden tiedostamista. 

Henrik Wager 
Koulutussihteeri, lndustrial Heritage Platform 

Museovirasto 1 Rakennushistorian osasto 


